<sup>292</sup> La conclusión referente a que ni Dios ni los sacerdotes absuelven de pena y culpa.

<sup>293</sup> En este caso el razonamiento del Tostado es tan intachable y claro, o al menos él así lo percibe, que sus tesis no se pueden refutar, como no sea aferrándose a la ciega e irracional acusación de herejía, como hicieron sus enemigos.

Por mi parte, y en relación a ellas, se exponen más para información de algunos que para defensa mía, defensa que en este caso no era pertinente, ya que aquellos no se atrevían a señalar su falsedad. No obstante, y para que la verdad de estas cosas sea accesible a los niños pequeños y a los indoctos, he redactado, en tono humilde, como también corresponde al poder de un Reverendísimo Padre, a quien están dedicadas, tal y como se desprende de las palabras introductorias que siguen, unas declaraciones y refutaciones hacia mis adversarios, las cuales habrán de agradar a algunos<sup>294</sup>.

---

<sup>294</sup> De nuevo se alude a la sensación de agrado en el enfrentamiento del autor contra sus adversarios. Véase nota 202.

## CAPITULUM I

### **In quo ponitur intentio auctoris et dirigitur opus cardinali Sancti Angeli, qui postea, cum esset Sedis Apostolicae in Ungaria legatus ibi in bello contra turcos fortiter pugnans, obit martyrio coronatus**

Tantam Reverendissimae Paternitatis Vestrae excellentiam veneratus, nec iussa potui nec debui praeterire, inerat enim altissima iubentis auctoritas, unde me monebat necessitas obsequendi. Patui igitur praeceptis vestris Reverendissime Pater, sed utinam tam efficaciter quam devote.

Est mihi tamen in hac parte quod doleam, quoniam paupercula mihi efficiendi distributa potestas votorum magnitudinem non valuit exequi. Non tamen nimis dolendum credidi, nam, velut qui ab ipsa rerum patente natura ulla patitur, contra quam potentia nulla efficax est, ex hoc non nimis gemendum censet, sicut si, ob eius adversos mores aut iniquorum mordacem nimisque efficacem invidentiam ulla quaevis evenisset calamitas.

Non secus ego, nam quod, latissimo obsequendi desiderio affectus, aequa lance non rependerim nulla distorti animi ab obediendum repugnantia, aut ignavus quidam negligensque torpor induxit, sed ipsa cunctorum mensuratrix natura et rerum imparitas atque impropotionalis excessus effecit, nihil a me posset obsequii prodire dignum tam Reverendissimae Paternitati et tam Gloriosissimae Excellentiae.

Iniunxerat enim Reverendissima Vestra Paternitas, homuncioni mihi et inutili servo suo, super duas conclusiones de anno et de die mortis Christi per me disputatas declarationes aliquas scriptis tradere. Et, quoniam conclusio de anticipatione coenae Domini et de confectione eius primo facta coram discipulis consequens est ad has duas conclusiones, propter temporis identitatem et rerum gestarum attinentiam, de tribus simul aliqualiter attingendum est, et primo de illa in qua agitur de anticipatione vel non anticipatione coenae Domini.